

Vergaderjaar 2007–2008

30 907

Aanpassing van enige wetten in verband met de invoering van het burgerservicenummer (Aanpassingswet burgerservicenummer)

Nr. 10

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 12 september 2008

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

1.

Artikel 1.2 komt te luiden:

Artikel 1.2

De Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel m komt te luiden:

m. sociaal-fiscaalnummer: het nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;

2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

n. burgerservicenummer: het nummer, bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer.

B

In de artikelen 12, derde lid, en 30, tweede lid, onderdeel c, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

2.

Artikel 1.3 komt te luiden:

Artikel 1.3

Artikel 80 van de Wet overheidspersoneel onder de werknemersverzekeringen wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer kan in een persoonsregistratie worden opgenomen en bij het verstrekken van gegevens daaruit worden gebruikt door een organisatie die een of meer uitkeringsregelingen ter zake van ziekte, ontslag of werkloosheid van overheidswerknemers of gewezen overheidswerknemers uitvoert.

2. In het tweede lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» telkens vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. In het derde lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer, of, bij het ontbreken daarvan, een sociaal-fiscaalnummer.

3.

Artikel 1.4 komt te luiden:

Artikel 1.4

De Wet algemene bepalingen burgerservicenummer wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel a komt te luiden:

a. Onze Minister: Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties;

2. Onderdeel h komt te luiden:

h. sociaal-fiscaalnummer: het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen.

B

In artikel 17, derde lid, wordt «sectorale beheervoorziening» vervangen door: sectorale berichtenvoorziening.

4.

Artikel 2.1 komt te luiden:

Artikel 2.1

Artikel 34 van de Wet op het Centraal Bureau voor de Statistiek wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt de zinsnede «het sociaal-fiscaal nummer, bedoeld in artikel 47b, derde lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen,» vervangen door: het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

2. In de tweede volzin wordt de aanduiding «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer, onderscheidenlijk het sociaal-fiscaalnummer,.

5.

Artikel 3.2 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel A komt te luiden:

A

In artikel 26b, onderdeel a, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door:

burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

6.

Artikel 3.3 komt te luiden:

Artikel 3.3

In de Wet op de internationale bijstandsverlening bij de heffing van belastingen wordt in artikel 4l, onderdeel a, «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

7.

Artikel 4.4 vervalt.

8.

Artikel 4.5 komt te luiden:

Artikel 4.5

De Wet DNA-onderzoek bij veroordeelden wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 4, vierde lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

9.

Na artikel 4.5 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 4.6

De Wet op de rechtsbijstand wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «sociaal-fiscaalnummer bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel j, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

2. In het tweede lid wordt «geen sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: geen burgerservicenummer noch een sociaal-fiscaalnummer.

3. In het zesde lid wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

10.

Artikel 5.1 komt te luiden:

Artikel 5.1

De Wet op de expertisecentra wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de omschrijving van persoonsgebonden nummer wordt «het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder j, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: het burgerservicenummer, bedoeld in artikel 1, onder b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer;

2. Na de begripsomschrijving van persoonsgebonden nummer wordt een begripsomschrijving ingevoegd, luidende:
sociaal-fiscaalnummer: het nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;

B

In artikel 42a, vierde en zesde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» telkens vervangen door: burgerservicenummer.

C

In artikel 164e, aanhef, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer.

D

Artikel 169a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid, aanhef, en tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. De laatste volzin van het derde lid komt te luiden: Daarbij kunnen de burgerservicenummers of, voor zover deze ontbreken, sociaal-fiscale nummers worden vergeleken met de burgerservicenummers of sociaal-fiscale nummers die door andere daartoe bij of krachtens de wet bevoegde instanties zijn verstrekt.

E

Artikel 170a, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid, aanhef, en tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. De laatste volzin van het derde lid komt te luiden:

Daarbij kunnen de burgerservicenummers of, voor zover deze ontbreken, sociaal-fiscale nummers worden vergeleken met de burgerservicenummers of sociaal-fiscale nummers die door andere daartoe bij of krachtens de wet bevoegde instanties zijn verstrekt.

11.

Artikel 5.3 komt te luiden:

Artikel 5.3

De Wet op het primair onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de omschrijving van persoonsgebonden nummer wordt «het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder j, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: het burgerservicenummer, bedoeld in artikel 1, onder b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer;

2. Na de begripsomschrijving van persoonsgebonden nummer, wordt een begripsomschrijving ingevoegd, luidende: sociaal-fiscaalnummer: het nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;.

B

In artikel 40b, vierde en zesde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» telkens vervangen door:
burgerservicenummer.

C

In artikel 178e wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer.

D

Artikel 183a, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid, aanhef, en tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. De laatste volzin van het derde lid komt te luiden: Daarbij kunnen de burgerservicenummers of, voor zover deze ontbreken, sociaal-fiscale nummers worden vergeleken met de burgerservicenummers of sociaal-fiscale nummers die door andere daartoe bij of krachtens de wet bevoegde instanties zijn verstrekt.

E

Artikel 184a, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid, aanhef, en tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. De laatste volzin van het derde lid komt te luiden:
Daarbij kunnen de burgerservicenummers of, voor zover deze ontbreken, sociaal-fiscale nummers worden vergeleken met de burgerservicenummers of sociaal-fiscale nummers die door andere daartoe bij of krachtens de wet bevoegde instanties zijn verstrekt.

12.

Artikel 5.4 komt te luiden:

Artikel 5.4

De Wet op het voortgezet onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de omschrijving van persoonsgebonden nummer wordt «het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder j, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: het burgerservicenummer, bedoeld in artikel 1, onder b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer.

2. Na de begripsomschrijving van persoonsgebonden nummer, wordt een begripsomschrijving ingevoegd, luidende: sociaal-fiscaalnummer: het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen.

B

In artikel 27b, vierde lid, eerste volzin, en zesde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» telkens vervangen door: burgerservicenummer.

C

Artikel 96n wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer, of bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het tweede lid, aanhef, en derde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

D

In artikel 103f, aanhef, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer.

13.

Artikel 5.5 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel A komt te luiden:

A

Artikel 1.1.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel z wordt «het sociaal-fiscaal nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder j, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: het burgerservicenummer, bedoeld in artikel 1, onder b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer.

2. Er wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:

bb. sociaal-fiscaalnummer: het sociaal-fiscaalnummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onder k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen.

2. Onderdeel B komt te luiden:

B

Artikel 2.2.4a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid, aanhef, en tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

14.

Artikel 5.8 komt te luiden:

Artikel 5.8

De Les- en cursusgeldwet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, onder g, artikel 5, vierde lid, artikel 5a, opschrift, aanhef en onder b, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer.

15.

Artikel 5.9 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel C komt te luiden:

C

In artikel 4a, vierde en vijfde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» telkens vervangen door: burgerservicenummer.

16.

Artikel 5.12 vervalt.

17.

Artikel 5.13 vervalt.

18.

Artikel 5.15 vervalt.

19.

Artikel 6.1 komt te luiden:

Artikel 6.1

De Arbeidsomstandighedenwet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 14, vijfde lid, komt te luiden:

5. Bij de gegevensverwerking noodzakelijk voor de uitvoering van de taak, bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, kan gebruik worden gemaakt van het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

B

In artikel 24, zesde lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer, bedoeld in artikel 47b, derde lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

20.

Artikel 6.2 komt te luiden:

Artikel 6.2

Artikel 16 van de Wet arbeid vreemdelingen wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. De door Onze Minister aangewezen ambtenaren, bedoeld in artikel 14, zijn bevoegd bij het verwerken van persoonsgegevens gebruik te maken van het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

2. In het tweede lid wordt de zin: «Bestuursorganen kunnen daarbij gebruik maken van het sociaal-fiscaal nummer voor zover zij daartoe gerechtigd zijn.» vervangen door: Bestuursorganen kunnen daarbij gebruik maken van het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer, voor zover zij daartoe gerechtigd zijn.

21.

Artikel 6.3 komt te luiden:

Artikel 6.3

Artikel 658a, vijfde lid, van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek komt te luiden:

5. De werkgever en degene door wie de werkgever zich op grond van de artikelen 13, 14 en 14a van de Arbeidsomstandighedenwet laat bijstaan, verstrekken een re-integratiebedrijf als bedoeld in artikel 1 van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen gegevens voor zover deze noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de door de werkgever aan dit bedrijf opgedragen werkzaamheden, alsmede het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer van de persoon wiens inschakeling in de arbeid door dat re-integratiebedrijf wordt bevorderd. Het re-integratiebedrijf verwerkt deze gegevens slechts voor zover dat noodzakelijk is voor deze werkzaamheden en gebruikt slechts met dat doel het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer bij die verwerking.

22.

Artikel 6.4 komt te luiden:

Artikel 6.4

De Wet financiering sociale verzekeringen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel s komt te luiden:

s. burgerservicenummer: het nummer, bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer;.

2. Onderdeel sa komt te luiden:

sa. sociaal-fiscaalnummer: het nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;.

B

In artikel 19, onderdeel a, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

C

In artikel 52, tweede lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

23.

In artikel 6.7 komen de onderdelen B, C, D en E te luiden:

B

In artikel 26, tweede lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer, of bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

C

Artikel 27 komt te luiden:

Artikel 27

Het college van burgemeester en wethouders maakt bij de uitvoering van deze wet gebruik van het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

D

In artikel 31, tweede lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: zijn burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

E

Artikel 32 komt te luiden:

Artikel 32

Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen maakt bij de uitvoering van deze wet gebruik van het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

24.

Artikel 6.9 komt te luiden:

Artikel 6.9

Indien op het moment van inwerkingtreding van de Aanpassingswet burgerservicenummer het bij koninklijke boodschap van 24 juni 2008 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen en enkele andere wetten in verband met de evaluatie van deze wet, de Kaderwet zelfstandige bestuursorganen en deregulering (31 514) niet tot wet is verheven en in werking is getreden, wordt de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel k komt te luiden:

k. burgerservicenummer: het nummer, bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer;.

2. Na onderdeel k wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:

ka. sociaal-fiscaalnummer: het nummer, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel k, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;.

B

Artikel 21b wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 21b Gebruik burgerservicenummer, of bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer, of bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. Het tweede lid komt te luiden:

2. De Centrale organisatie werk en inkomen verifieert het burgerservicenummer, of bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer in relatie tot de bijbehorende persoonsidentificerende gegevens van personen van wie persoonsgegevens worden verwerkt bij het bestuursorgaan dat belast is met het toekennen van het nummer, tenzij die gegevens afkomstig zijn van het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen of de Sociale verzekeringsbank.

C

In artikel 25, zevende lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

D

In artikel 28, vierde lid, wordt «burgerservicenummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

E

Artikel 33b wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 33b. Burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. Het tweede lid komt te luiden:

2. Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen verifieert het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer in relatie tot de bijbehorende persoonsidentificerende gegevens, van de natuurlijke persoon, bedoeld in artikel 33, tweede lid, onderdeel a, bij de eerste opname in de polisadministratie en vervolgens indien daartoe aanleiding is, bij het bestuursorgaan dat belast is met het toekennen van het nummer.

F

In artikel 35, zesde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

G

In de artikelen 54, achtste lid, 62, eerste lid, en 73, eerste, tweede, achtste en elfde lid, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

25.

Artikel 6.10 komt te luiden:

Artikel 6.10

De Wet werk en bijstand wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 64 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vijfde en zesde lid wordt «derde lid» vervangen door: vierde lid.
2. In het achtste lid wordt «tweede lid» vervangen door «derde lid» en wordt «zesde lid» vervangen door: zevende lid.
3. In het negende lid wordt «tweede lid» vervangen door: derde lid.
4. In het tiende lid wordt «derde lid» vervangen door «vierde lid» en wordt «zevende lid» vervangen door: achtste lid.
5. In het elfde lid wordt «negende lid» vervangen door: tiende lid.
6. In het twaalfde lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

B

Artikel 68 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden:
Artikel 68 Burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.
2. In het eerste lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.
3. In het tweede lid wordt in de eerste volzin «dit sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: «dit burgerservicenummer, onderscheidenlijk dit sociaal-fiscaalnummer» en wordt in de tweede volzin «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer, onderscheidenlijk het sociaal-fiscaalnummer,.

4. Het derde lid komt te luiden:

3. Ten behoeve van het gebruik van het sociaal-fiscaalnummer bij het ontbreken van het burgerservicenummer kan Onze Minister van Financiën aan personen die algemene bijstand ontvangen, een sociaal-fiscaalnummer toekennen, indien aan die personen nog geen sociaal-fiscaalnummer is toegekend.

26.

Artikel 6.11 komt te luiden:

Artikel 6.11

De Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Na de begripsbepaling «arbodienst» wordt een begripsbepaling ingevoegd, luidende:

– burgerservicenummer: het nummer, bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer;

2. In de begripsbepaling «sociaal-fiscaalnummer» wordt «onderdeel j» vervangen door: onderdeel k.

B

Artikel 42, derde lid, komt te luiden:

3. De eigenrisicodrager verstrekt aan een re-integratiebedrijf gegevens voor zover deze noodzakelijk zijn voor de uitvoering van werkzaamheden, die de eigenrisicodrager in verband met de taak, bedoeld in het eerste lid, aan dat re-integratiebedrijf heeft opgedragen, alsmede het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer van de persoon wiens inschakeling in de arbeid door dat re-integratiebedrijf wordt bevorderd. Het re-integratiebedrijf verwerkt deze gegevens slechts voor zover dat noodzakelijk is voor deze werkzaamheden en gebruikt slechts met dat doel het burgerservicenummer, onderscheidenlijk het sociaal-fiscaalnummer, bij die verwerking.

27.

Artikel 6.13 komt te luiden:

Artikel 6.13

Artikel 72, vierde lid, van de Werkloosheidswet komt te luiden:

4. Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen verstrekt aan de in het derde lid bedoelde natuurlijke persoon of rechtspersoon gegevens voor zover deze noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de in het derde lid bedoelde werkzaamheden, alsmede het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer van de persoon wiens inschakeling in de arbeid door die natuurlijke persoon of rechtspersoon wordt bevorderd. Deze natuurlijke persoon of rechtspersoon verwerkt de in dit lid bedoelde gegevens slechts voor zover dat noodzakelijk is voor de werkzaamheden, bedoeld in het derde lid, en gebruikt slechts met dat doel het burgerservicenummer, onderscheidenlijk het sociaal-fiscaalnummer, bij die verwerking.

28.

Artikel 6.14 komt te luiden:

Artikel 6.14

Artikel 76e, vijfde lid, van de Ziektewet komt te luiden:

5. De werkgever, bedoeld in het eerste lid, eerste volzin, en degene, door wie de werkgever zich op grond van artikel 14 van de Arbeidsomstandighedenwet laat bijstaan, verstrekken een re-integratiebedrijf als bedoeld in artikel 1 van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen, gegevens voor zover deze noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de door de werkgever, bedoeld in het eerste lid, eerste volzin, aan dit bedrijf opgedragen werkzaamheden, alsmede het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer van de persoon wiens inschakeling in de arbeid door dat re-integratiebedrijf wordt bevorderd. Het re-integratiebedrijf verwerkt deze gegevens slechts voor zover dat noodzakelijk is voor deze werkzaamheden en gebruikt slechts met dat doel dat burgerservicenummer, onderscheidenlijk het sociaal-fiscaalnummer, bij die verwerking.

29.

Artikel 6.15 komt te luiden:

Artikel 6.15

Artikel 10 van de Wet privatisering FVP wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden: Artikel 10. Burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. Het eerste lid komt te luiden:

1. Het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer kan door de stichting in een door haar beheerde persoonsregistratie worden opgenomen en bij het verstrekken van gegevens daaruit worden gebruikt.

3. In het tweede lid, aanhef, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, dit sociaal-fiscaalnummer.

4. In het tweede lid, onder b, wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

30.

Na artikel 6.16 worden drie artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 6.17

Artikel 2.7a van de Wet invoering en financiering Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt «zijn sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: zijn burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, zijn sociaal-fiscaalnummer.

2. In het vijfde lid wordt «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. In het zevende lid wordt «vierde lid» vervangen door: zesde lid.

Artikel 6.18

Artikel 94 van de Pensioenwet wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Burgerservicenummer» vervangen door: Burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. Het eerste lid komt te luiden:

1. Het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer kan door de pensioenuitvoerder in een door hem beheerde persoonsregistratie worden opgenomen en bij het verstrekken van gegevens daaruit worden gebruikt.

3. In het tweede lid, aanhef, wordt «burgerservicenummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, dit sociaal-fiscaalnummer.

3. In het tweede lid, onder b, wordt «burgerservicenummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

Artikel 6.19

Artikel 102 van de Wet verplichte beroepspensioenregeling wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt «Burgerservicenummer» vervangen door: Burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, sociaal-fiscaalnummer.

2. In het eerste lid wordt de zinsnede «Het burgerservicenummer, bedoeld in artikel 1 van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer» vervangen door: Het burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

3. In het tweede lid, aanhef, wordt «burgerservicenummer» vervangen door: dit burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, dit sociaal-fiscaalnummer.

4. In het tweede lid, onder b, wordt «burgerservicenummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

31.

Na artikel 9.1 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 9.2

De Remigratiewet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 8f, tweede lid, wordt «sociaal-fiscaal nummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer.

32.

Artikel 10.1 vervalt.

33.

Artikel 10.4 komt te luiden:

Artikel 10.4

Artikel 2b van de Wegenverkeerswet 1994, artikel 76, eerste en tweede lid, van de Kernenergiewet en artikel 2.7a, zevende lid, van de Wet invoering en financiering van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen zijn niet van toepassing op het Aanpassingsbesluit burgerservicenummer.

Toelichting

Algemeen

Deze nota van wijziging bevat uitsluitend een aantal wijzigingen van technische aard ter actualisering en verduidelijking van het voorstel van wet, en brengt als zodanig dus geen wijziging in de strekking van het wetsvoorstel. De enige uitzondering hierop is onderdeel 33. Het grootste deel van de onderhavige wijzigingen in het wetsvoorstel vloeit voort uit het verplaatsen van de inhoud van artikel 10.1 naar de desbetreffende afzonderlijke bepalingen van het wetsvoorstel.

De kring van personen aan wie een burgerservicenummer is toegekend, komt niet geheel overeen met de kring van de personen die in aanmerking komen of kwamen voor een door de belastingdienst toegekend sociaal-fiscaalnummer. Voor de uitvoering van een aantal wettelijke bepalingen blijft daarom het sociaal-fiscaalnummer van belang. Artikel 10.1 van het voorstel van wet zoals het bij de Tweede Kamer werd ingediend, bood een voorziening om in die gevallen voor het begrip «burgerservicenummer» tevens «sociaal-fiscaalnummer» te lezen. Nadat het wetsvoorstel tot wet is verheven en in werking is getreden, zou naast de door deze wet gewijzigde bepalingen in andere wetten telkens artikel 10.1 als zelfstandig werkende bepaling gelezen moeten worden. Bij nader inzien wordt dat met het oog op overzichtelijke en toegankelijke wetgeving niet wenselijk geacht. Daarom wordt nu door middel van deze nota van wijziging artikel 10.1 uitgeschreven in de desbetreffende afzonderlijke bepalingen van het wetsvoorstel, hetgeen in diverse artikelen leidt tot het vervangen van «sociaal-fiscaalnummer» door «burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan het sociaal-fiscaalnummer» (of varianten daarop). Daarnaast wordt op diverse plaatsen in de verwijzing bij het begrip «sociaal-fiscaalnummer» de wijziging doorgevoerd die voortvloeit uit (de tweede wijziging onder A bij) artikel 3.1 van het wetsvoorstel, te weten de verlettering van de begripsomschrijving «sociaal-fiscaalnummer» van j tot k. Met het oog op de leesbaarheid is in een aantal gevallen er voor gekozen geen verwijzing naar de begripsomschrijving van burgerservicenummer en sociaal-fiscaalnummer in de bepalingen op te nemen. Bovenbedoelde wijzigingen worden verder niet toegelicht. Een toelichting op de overige wijzigingen is hieronder opgenomen.

Per onderdeel

Onderdeel 3 (artikel 1.4; wijziging van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer)

Onderdeel A

Nu de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer in werking is getreden, kan de verwijzing dienovereenkomstig worden aangepast. Voorts is een onderdeel toegevoegd, waarin de aanduiding van de verantwoordelijke minister wordt geactualiseerd.

Onderdeel B

Er wordt een correctie aangebracht in artikel 17, derde lid, waarin thans abusievelijk het begrip «sectorale beheervoorziening» (in plaats van: sectorale berichtenvoorziening) voorkomt.

Onderdeel 5 (artikel 3.2; wijziging van de Wet op de loonbelasting 1964)

Het gaat hier om een actualisering in verband met de inwerkingtreding op 1 januari 2008 van de Wet van 27 september 2007, houdende wijziging van de Algemene wet inzake rijksbelastingen en van enige andere wetten, in het kader van het versterken van de fiscale rechtshandhaving en het verkorten van beslistermijnen (Versterking fiscale rechtshandhaving) (Stb. 376).

Onderdeel 6 (artikel 3.3; wijziging van de Wet op de internationale bijstandsverlening bij de heffing van belastingen)

Het behelst hier een redactionele aanpassing, aangezien niet het begrip «het sociaal-fiscaalnummer», maar «sociaal-fiscaalnummer» moet worden vervangen.

Onderdeel 7 (artikel 4.4; wijziging van de Remigratiewet)

Aangezien de verantwoordelijkheid voor de Remigratiewet bij de Minister voor Wonen, Wijken en Integratie is komen te liggen, wordt dit artikel verplaatst naar hoofdstuk 9 van de Aanpassingswet burgerservicenummer. De wijziging van de Remigratiewet is nu opgenomen in een nieuw artikel 9.2.

Onderdeel 9 (artikel 4.6; wijziging van de Wet op de rechtsbijstand)

Abusievelijk was de Wet op de rechtsbijstand niet opgenomen in het wetsvoorstel.

Onderdelen 10 tot en met 13 algemeen (Artikelen 5.1, 5.3, 5.4 en 5.5)

In de onderwijswetgeving wordt het sociaal-fiscaalnummer na de invoering van het burgerservicenummer niet langer gebruikt voor leerlingen. De kleine groep leerlingen die geen burgerservicenummer heeft, wordt nu voorzien van een onderwijsnummer. In verband hiermee kan zowel in de begripsomschrijving van «persoonsgebonden nummer» als in de bepalingen in de onderwijswetgeving die betrekking hebben op leerlingen, het begrip «sociaal-fiscaalnummer» vervangen worden door «burgerservicenummer».

Voor het onderwijspersoneel wordt bij het ontbreken van het burgerservicenummer het sociaal-fiscaalnummer wel gebruikt. Daarom wordt in de bepalingen die betrekking hebben op personeel, het begrip «sociaal-fiscaalnummer» vervangen door: burgerservicenummer of, bij het ontbreken daarvan, het sociaal-fiscaalnummer. Daarnaast wordt in de

definitiebepalingen tevens het begrip «sociaal-fiscaalnummer» opgenomen.

Onderdeel 10 (artikel 5.1: wijziging van de Wet op de expertisecentra)

Onderdeel C

Artikel I, onderdeel C, van de Wet van 6 december 2001 tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband met invoering van persoonsgebonden nummers in het onderwijs (Stb. 681) is inmiddels in werking getreden (zie Stb. 2006, 690). De tekst van artikel 164e van de Wet op de expertisecentra is daarmee gewijzigd. Daarom moet de vervanging van het begrip «sociaal-fiscaalnummer» hier worden meegenomen.

Onderdeel G

Dit onderdeel komt te vervallen, omdat de Wet op de expertisecentra inmiddels geen inhoudsopgave meer kent.

Onderdeel 11 (artikel 5.3; wijziging van de Wet op het primair onderwijs)

Onderdeel C

Artikel II, onderdeel D, van de Wet van 6 december 2001 tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband met invoering van persoonsgebonden nummers in het onderwijs (Stb. 681) is inmiddels in werking getreden (zie Stb. 2006, 690). De tekst van artikel 178e van de Wet op het primair onderwijs is daarmee gewijzigd. Daarom moet de vervanging van het begrip «sociaal-fiscaalnummer» hier worden meegenomen.

Onderdeel G

Dit onderdeel komt te vervallen, omdat de Wet op het primair onderwijs inmiddels geen inhoudsopgave meer kent.

Onderdeel 12 (artikel 5.4; wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs)

De onderdelen C en D van het wetsvoorstel komen te vervallen, omdat artikel 98c per 1 januari 2007 is komen te vervallen (Stb. 2005, 288). In plaats daarvan wordt in onderdeel C een actualisering opgenomen in verband met de inwerkingtreding op 1 januari 2007 van de Wet van 12 mei 2005 tot wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs in verband met decentralisatie van de vervangingsuitgaven en de wachtgelduitgaven (decentralisatie vervangingsuitgaven en wachtgelduitgaven vo) (Stb. 288).

Onderdeel 14 (artikel 5.8; wijziging van de Les- en cursusgeldwet)

Onderdeel B komt te vervallen, omdat de Les- en cursusgeldwet inmiddels geen inhoudsopgave meer kent.

Onderdeel 15 (artikel 5.9; wijziging van de Leerplichtwet 1969)

Met de inwerkingtreding op 1 augustus 2007 van de Wet van 24 mei 2007 tot wijziging van de Leerplichtwet 1969 en de Wet inburgering in verband met onder meer de invoering van een kwalificatieplicht (Stb. 203) zijn de leden van artikel 4a van de Leerplichtwet 1969 vernummerd.

Onderdeel 16 en onderdeel 17 (artikel 5.12 en 5.13; Wet van 6 december 2001 tot wijziging van enkele onderwijswetten)

De artikelen I, onderdeel C, en II, onderdeel D, van de Wet van 6 december 2001 tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband met invoering van persoonsgebonden nummers in het onderwijs (Stb. 681)

zijn inmiddels in werking getreden (zie Stb. 2006, 690). Derhalve kunnen de artikelen 5.12 en 5.13 van het wetsvoorstel vervallen. De noodzakelijke wijzigingen van de artikelen 178e van de Wet op het primair onderwijs en artikel 164e van de Wet op de expertisecentra zijn door middel van deze nota van wijziging (zie onderdeel 11 en onderdeel 10) opgenomen in artikel 5.3, onderdeel C, respectievelijk artikel 5.1, onderdeel C, van de Aanpassingswet burgerservicenummer.

Onderdeel 18 (artikel 5.15; wijziging na inwerkingtreding van de Wet van 12 mei 2005 tot wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs in verband met de decentralisatie van de vervangingsuitgaven en van de wachtgelduitgaven (decentralisatie vervangingsuitgaven en wachtgelduitgaven vo))

Dit artikel komt te vervallen, omdat artikel I, onderdeel B, van de Wet van 12 mei 2005 tot wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs in verband met decentralisatie van de vervangingsuitgaven en de wachtgelduitgaven (decentralisatie vervangingsuitgaven en wachtgelduitgaven vo) (Stb. 288) op 1 januari 2007 in werking is getreden. De wijziging van artikel 96n van de Wet op het voortgezet onderwijs wordt door middel van deze nota van wijziging (zie onderdeel 12) nu in artikel 5.4 geregeld.

Onderdeel 21 (artikel 6.3; wijziging van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek)

Dit artikel is gewijzigd in verband met de inwerkingtreding op 1 januari 2007 van de Wet van 30 november 2006, houdende wijziging van de Arbeidsomstandighedenwet 1998 en enige andere wetten in verband met het vergroten van de verantwoordelijkheid van werkgevers en werknemers voor het arbeidsomstandighedenbeleid (Stb. 673). Bij die wet zijn de verwijzingen naar eerder gewijzigde artikelen in de Arbeidsomstandighedenwet in artikel 658a van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek aangepast.

Onderdeel 22 (artikel 6.4; wijziging van de Wet financiering sociale verzekeringen)

Onderdeel B

Het gaat hier om een actualisering in verband met de inwerkingtreding op 1 januari 2008 van de Wet van 27 september 2007, houdende wijziging van de Algemene wet inzake rijksbelastingen en van enige andere wetten, in het kader van het versterken van de fiscale rechtshandhaving en het verkorten van beslistermijnen (Versterking fiscale rechtshandhaving) (Stb. 376).

Onderdeel 24 (artikel 6.9; wijziging van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen)

Artikel 6.9 van het wetsvoorstel dient om twee redenen te worden aangepast. Ten eerste is inmiddels een aantal wijzigingen aangebracht in de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen (Wet SUWI) door de inwerkingtreding op 1 januari 2008 van de Wet eenmalige gegevensvraag werk en inkomen. In verband hiermee dient artikel 6.9 te worden geactualiseerd.

Ten tweede is op het moment van indiening van deze nota van wijziging het voorstel van wet betreffende wijziging van de Wet structuur uitvoeringsorganisaties werk en inkomen en enkele andere wetten in verband met de evaluatie van deze wet, de Kaderwet zelfstandige bestuursorganen en deregulering (Kamerstukken 31 514) bij de Tweede Kamer aanhangig. In het laatstgenoemde wetsvoorstel zal de vervanging van het begrip «sociaal-fiscaalnummer» in verband met de invoering van het burgerser-

vicenummer worden opgenomen. Om samenloop van wijzigingen te voorkomen, wordt artikel 6.9 thans zo geformuleerd dat de in dit artikel opgenomen aanpassing van de Wet SUWI uitsluitend werkt, indien de Aanpassingswet burgerservicenummer eerder in werking treedt dan de andere wijzigingswet.

Onderdeel 25 (artikel 6.10; wijziging van de Wet werk en bijstand)

Onderdeel A

Bij Wet van 6 maart 2008, houdende wijziging van de Wet werk en bijstand in verband met het openstellen van de mogelijkheid van het verlenen van bijzondere bijstand aan bepaalde groepen personen die gedwongen zijn opgenomen of worden verpleegd en met uitbreiding van de doelgroep van de langdurigheidstoeslag met gedeeltelijk arbeidsgeschikten (Stb. 87) zijn de leden van artikel 64 van de Wet werk en bijstand vernummerd, maar was verzuimd de verwijzingen binnen het artikel aan te passen. Dat wordt nu hersteld.

Onderdeel 30

Artikel 6.17 (wijziging Wet invoering en financiering Wet werk en inkomen)

Abusievelijk was de Wet invoering en financiering Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen niet in het wetsvoorstel opgenomen. Tevens wordt een foutieve verwijzing in het zevende lid van artikel 2.7a van deze wet gecorrigeerd.

Artikel 6.18 (wijziging Pensioenwet) en artikel 6.19 (wijziging Wet verplichte beroepspensioenregeling)

Omdat het noodzakelijk is dat de pensioenuitvoerders naast het burgerservicenummer het sociaal-fiscaalnummer kunnen gebruiken, wordt een aantal wijzigingen in de bepalingen van de Pensioenwet en de Wet verplichte beroepspensioenregeling opgenomen in het wetsvoorstel.

Onderdeel 31 (artikel 9.2; Wijziging Remigratiewet)

Zie de toelichting bij onderdeel 7.

Onderdeel 32 (artikel 10.1)

Nu de inhoud van dit artikel is uitgeschreven in diverse artikelen van het wetsvoorstel, kan artikel 10.1 vervallen.

Onderdeel 33 (artikel 10.4; Voor- en nahangprocedures)

In verband met de invoering van het burgerservicenummer is het noodzakelijk dat in bepalingen van het Reglement rijbewijzen, het Kentekenreglement, het Besluit Stralingsbescherming en het Besluit SUWI het begrip «sociaal-fiscaalnummer» wordt vervangen. Omdat dit een ondergeschikte, tekstuele aanpassing is, wordt in dit artikel voorgesteld de voor- en nahangprocedures die van toepassing zijn op de te wijzigen bepalingen, buiten toepassing te laten voor zover het de aanpassing betreft aan de invoering van het burgerservicenummer.

De staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
A. Th. B. Bijleveld-Schouten